[bookmark: _GoBack]

Р Е Ш Е Н И Е
по результатам рассмотрения жалобы
  общества с ограниченной ответственностью
«Техно-город»
					                                         Дело № 189-К-2012

01 ноября 2012 года                                                                г.Чебоксары

Резолютивная часть решения оглашена 01 сентября  2012 года.
Решение изготовлено в полном объеме  07 ноября 2012 года.

	Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России   от 01.08.2012 № 300,   в составе:

      Винокуровой Н.Ю.  - заместителя   руководителя – начальника отдела то-
                                          варных рынков Чувашского УФАС России  (предсе-
  				 датель    комиссии);

     Чагиной Г.В.            - начальника отдела контроля за размещением зака
                                          зов и  торгов Чувашского УФАС  России  (член   ко
                                       миссии);
     Давыдовой Н.А.-       специалиста-эксперта отдела   контроля  за размеще
                                       нием заказов  и торгов Чувашского УФАС России
                                       (член  комиссии);

в присутствии представителей:

заказчика ГУ регионального отделения фонда  социального страхования Российской Федерации  по Чувашской Республике – Чувашии -
         Кузьмина Андрея Александровича по доверенности от 01.11.2012 №16-10/12-37741;
        Полушина Дениса Вадимовича  по доверенности  от 01.11.2012 №16-10/12-37649,
	В отсутствии заявителя – ООО «Техно-Город», представившего ходатайство от 31.10.2012 № 31/10-01  о рассмотрении жалобы в его отсутствие,

рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью  «ТехноГород» (далее-ООО «ТехноГород») о нарушении  заказчиком Государственным  учреждением  - региональным отделением Фонда социального страхования  Российской Федерации  по Чувашской Республике - Чувашии  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 24.07.2012 № 498

						УСТАНОВИЛА:

	В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  30.10.2012  года поступила жалоба  ООО «ТехноГород» на действия  заказчика  Государственного  учреждения  - регионального отделения Фонда социального страхования  Российской Федерации  по Чувашской Республике - Чувашии  при проведении  запроса котировок по оказанию услуг по заправке и восстановлению картриджей для офисной техники для нужд заказчика  Государственного  учреждения  - регионального отделения Фонда социального страхования  Российской Федерации  по Чувашской Республике - Чувашии   (извещение № 0215100002412000066).
	ООО  «ТехноГород» в своей жалобе заявляет, что  заявка общества  была отклонена по причине  не соответствия требованиям ч.5 ст.44 Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд», а именно в связи с отсутствием исчерпывающего перечня о цене. ООО «ТехноГород» считает отклонение  своей заявки необоснованным, поскольку, согласно п.1  котировочной  заявки дало согласие оказать  данные услуги в соответствии  с требованиями Извещения о проведении запроса котировок и на условиях Государственного контракта, указанных в извещении о проведении запроса котировок; согласно пункту 2 котировочной заявки  общество обязуется исполнить условия Контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок.
	 Представители отделения Фонда Соцстраха нарушение законодательства о размещении заказов не признали, считают, что заявка ООО «ТехноГород» отклонена Комиссией обоснованно.
 	Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих  в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.
Заказчиком является   Государственное  учреждение  - региональное отделение Фонда социального страхования  Российской Федерации  по Чувашской Республике - Чувашии
	Заказчик  18.10.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместил извещение №0215100002412000066 о проведении запроса котировок  на право  оказания  услуг по заправке и восстановлению картриджей для офисной техники для нужд заказчика  Государственного  учреждения  - регионального отделения Фонда социального страхования  Российской Федерации  по Чувашской Республике - Чувашии    с начальной (максимальной  ценой контракта  64635,75 рублей.
	В соответствии с частью 1 статьи  42 Закона о размещении заказов под запросом котировок понимается способ размещения заказа, при котором информация о потребностях в товарах, работах, услугах для нужд заказчиков сообщается неограниченному кругу лиц путем размещения на официальном сайте извещения о проведении запроса котировок и победителем в проведении запроса котировок признается участник размещения заказа, предложивший наиболее низкую цену контракта.
    	 Статья 43 Закона о размещении заказов содержит требование предъявляемые к запросу котировок, в частности   в силу п.3 запрос котировок должен содержать форму котировочной заявки, в том числе подаваемой в форме электронного документа, п.7 – сведения о включенных (не включенных в цену товаров, работ, услуг) расходах, в том числе расходах на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и др. обязательных платежей.
Согласно статье 44 Закон котировочная заявка должна содержать следующие сведения:
1) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, имя, отчество, место жительства (для физического лица), банковские реквизиты участника размещения заказа;
2) идентификационный номер налогоплательщика или в соответствии с законодательством соответствующего иностранного государства аналог идентификационного номера налогоплательщика (для иностранного лица);
3) наименование и характеристики поставляемых товаров в случае проведения запроса котировок цен товаров, на поставку которых размещается заказ. При этом в случае, если иное не предусмотрено извещением о проведении запроса котировок, поставляемые товары должны быть новыми товарами;
4) согласие участника размещения заказа исполнить условия контракта, указанные в извещении о проведении запроса котировок;
5) цена товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Согласно представленным документам в составе котировочной документации заказчиком размещена форма котировочной заявки, пунктом 1 которой предусмотрено  заполнение  таблицы с информацией о   цене  контракта с указанием  сведений о включенных или не включенных, в нее расходах (расходы не перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).
 Однако, в поступившей заявке   №4  (ООО «Техно-Город») от 24.10.2012  указана лишь  предложенная  участником цена контракта 35950 (Тридцать пять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей. Информация   о  включенных или  не включенных в цену расходах  участником №4 отсутствует.
Комиссия Чувашского УФАС России по результатам внеплановой проверки также отмечает, что  участником № 4 (ООО «ТехноГород») в таблице «общие сведения о нашей организации следующие»  не заполнены  п.4 и п.5  котировочной заявки.
   В силу  ч.3 статьи 47 Закона о размещении заказов котировочная комиссия не рассматривает и отклоняет котировочные заявки, если они не соответствуют требованиям, установленным в извещении о проведении запроса котировок.
	Таким образом, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов   приходит к выводу, что котировочная заявка участника №4 (ООО «ТехноГород») не  соответствовала требованиям установленным в извещении о запросе котировок и на основании п.3 статьи 47 Закона о размещении заказов подлежала отклонению.
При таких обстоятельствах,  Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании  части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

 				           РЕШИЛА:

	1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «ТехноГород»  необоснованной.

Председатель Комиссии                      				  Н.Ю.Винокурова

Члены Комиссии       						           Г.В.Чагина

 		 							           Н.А.Давыдова

Примечание:	Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов 		             может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его  	принятия	            (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

1